⁷⁸⁴ *Sui Principi* I, 5, 3: *Quodsi haec ita de malis contrariis que virtutibus intellegi videtur absurdum, sicut certe absurdum est, ut causa malitiae ipsarum, remota ab arbitrii sui proposito, conditori earum necessario adscribatur: quomodo non etiam de bonis sanctis que virtutibus cogimur similia confiteri, id est quia non substantiale sit in ipsis bonum, quod utique in solo Christo et in spiritu sancto evidenter ostendimus, sine dubio utique et in patre. Cfr. Sui Principi I, 5, 5: Si ergo contrariae virtutes 'refugae' nominantur et 'inmaculatae' aliquando fuisse dicuntur, immaculatum autem esse praeter patrem et filium et spiritum sanctum nulli substantialiter inest, sed sanctitas in omni creatura accidens res est (quod autem accidit, et decidere potest), et istae virtutes contrariae immaculatae aliquando fuerunt, et inter illas utique fuerunt, quae adhuc immaculatae permanent: per hoc ostenditur neque substantialiter vel naturaliter esse aliquem immaculatum neque substantialiter esse pollutum. Cfr. Sui Principi I, 6, 2: non enim in his bonitas substantialiter inerat, sicut in deo et Christo eius et in spiritu sancto. In hac enim sola trinitate, quae est auctor omnium, bonitas substantialiter inest; ceteri vero accidentem eam et decidentem habent, et tunc sunt in beatitudine, cum de sanctitate et sapientia ac de ipsa deitate participant. Cfr. Commento a San Giovanni II, 124: [...] λογικὸν μὴ οὐσιωδῶς ἔχειν ὡς ἀχώριστον συμβεβηκὸς τὴν μακαριότητα. Cfr. Contro Celso VI, 44: οὐ γὰρ οἶον τ' ἦν ὁμοίως εἶναι τῷ οὐσιωδῶς ἀγαθῷ ἀγαθὸν τὸ κατὰ συμβεβηκὸς καὶ ἐξ ἐπιγενήματος ἀγαθόν.*

⁷⁸⁵ *Commento al Cantico, Prol. II, 5, 25–26.*

⁷⁸⁶ *Sui Principi* I, 5, 2: *Tum deinde sciendum est quia omne quod rationabile est et rationis terminos statutaque declinat, sine dubio per praevaricationem recti iustique efficitur in peccato. Est ergo omnis creatura rationabilis laudis et culpae capax; laudis, si secundum rationem, quam in se habet, ad meliora proficiat, culpae, si rationem recti tenorem que declinet; propter quod recte etiam poenis ac suppliciis subiacet. Sui Principi I, 8, 3: secundum nos vero nihil est in omni rationabili creatura, quod non tam boni quam mali sit capax. Sed non continuo, quia dicimus nullam esse naturam, quae non possit recipere malum, idcirco confirmamus omnem naturam recepisse malum, id est malum effectam [...].*

La macroripartizione delle creature razionali in tre ordini principali è dunque effetto conseguente all'uso del libero arbitrio in un momento precedente alla comparsa delle creature stesse in questo mondo: questa struttura tripartita del cosmo razionale in angeli, demoni e uomini sembra chiaramente risentire della suddivisione delle anime secondo criteri di vicinanza o lontananza alla materialità che Filone aveva introdotto nell'esegesi biblica e che il mondo cristiano sembra accettare di conseguenza.⁷⁸⁷

A questa tripartizione delle creature razionali corrisponde anche una netta divisione in tre parti dell'universo, costituito da cielo, terra e inferi, a ciascuno dei quali appartiene uno dei tre ordini dei λογικοί.⁷⁸⁸ In effetti, è possibile intendere che tale tripartizione del *mundus* sia conseguenza, e non causa, della differenziazione delle creature razionali, poiché la materialità, nella riflessione origeniana, è conseguenza dell'allontanamento del bene dei λογικοί che ha determinato la loro diversità.⁷⁸⁹ Il mondo materiale, che si configura come una realtà inferiore rispetto a quella immateriale superiore, presenta al suo interno una gerarchia, in relazione all'esistenza di luoghi diversi, pertinenti alle creature secondo un criterio di

⁷⁸⁷ *Sui Principi* I, 5, 1: *Post eam dissertationem, quam de patre et filio et spiritu sancto, quantum valuimus, breviter digessimus, consequens est etiam de naturis rationabilibus ac de speciebus earum et ordinibus vel officiis tam sanctarum quam etiam malignarum virtutum, sed et de his, qui inter has id est bonas et malas medii quidam sunt et adhuc in agone atque in certamine positi, pauca disserere. Sui Principi* I, 6, 2: [...] *caelestium et terrestrium et infernorum [...] in quibus tribus significationibus omnis universitas indicatus [...]*. Si veda in particolare Di Pasquale Barbanti 2003, p. 151 e, sul rapporto tra questa teoria origeniana e le sue fonti, non solo Filone ma anche i medioplatonici, pp. 155–67.

⁷⁸⁸ *Sui Principi* II, 9, 3: *Mundum nunc dicimus omne quod est vel super caelos vel in caelis vel super terram vel in his, qui inferi appellantur, vel quaecumque usquam prorsus loca sunt, et hi, qui in ipsis degere nominantur: totum ergo hoc mundus vocatur.*

⁷⁸⁹ Si veda Alexandre 1973, pp. 71–74 e Di Pasquale Barbanti 2003, pp. 166–82. Sull'esistenza di diversi livelli nel cosmo origeniano, si veda Bianchi 1986, pp. 12–13. Sull'interpretazione di Gen. 2, 7 come creazione della materialità delle creature razionali e per il rapporto tra il racconto di *Genesi* (spec. Gen. 3, 21) con la dottrina platonica, si veda Simonetti 2004, pp. 111–122. Si noti anche in questo caso la differente impostazione rispetto alle teorie gnostiche, secondo cui il corpo umano è di derivazione demonica nelle sue componenti anatomiche e i demoni stessi intervengono attivamente sul corpo umano con una specializzazione relativa alle varie parti che hanno formato: si veda Filoramo 1987, pp. 145–46. Sulla corporeità dell'uomo, si veda Di Pasquale Barbanti 2003, pp. 205–45.